[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	__________
	__________

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального конкурса, посвящённого Дню пожилого человека «Бабушка рядышком с дедушкой»
В соответствии c Положением об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7,  в соответствии         с планом работы Управления образования администрации Горноуральского городского округа на 2024/2025 учебный год, в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества», в целях воспитания в подрастающем поколении уважения к людям пожилого возраста, их почитания, пропаганды семейных ценностей, культурного и духовного наследия через искусство фотографии и рисунка
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса, посвящённого Дню пожилого человека «Бабушка рядышком с дедушкой» для обучающихся образовательных организаций (далее – Конкурс) (приложение №1).
2. Утвердить оргкомитет конкурса и состав жюри (приложение №2, №3).
3. Провести конкурс в следующие сроки:

Первый этап на уровне образовательной организации - сентябрь 2024г.
Второй этап (муниципальный) - октябрь 2024г.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1.Создать необходимые условия для проведения школьного этапа конкурса.

4.2. Провести школьный этап конкурса в образовательной организации.
4.3.Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации конкурса.

4.4.Организовать предоставление заявок и работ в МБУ ДО РДДТ, согласно Положению до 1 октября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.

Начальник

 А.В. Лунев
Приложение № 1

к приказу Управления образования
администрации Горноуральского

от                      №
Положение о проведении муниципального конкурса, посвящённого Дню пожилого человека «Бабушка рядышком с дедушкой»

1. Общие положения

Настоящие положение регламентирует порядок проведения конкурса, посвящённого Дню пожилого человека «Бабушка рядышком с дедушкой» (далее по тексту - Конкурс).
Общее руководство осуществляется управлением образования Горноуральского Городского округа и МБУ ДО «Районный дом детского творчества».

Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляется сбор заявок, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри Конкурса и регламент его работы.
2. Цели и задачи конкурса
Президент России Владимир Путин объявил 2024 год в стране Годом семьи. Семья – самое дорогое, самое главное, что есть в жизни каждого человека. Это - близкие и родные люди – те, кого мы любим, с кого берем пример, о ком заботимся, кому желаем добра и счастья. Семья – это место, где мы чувствуем себя в безопасности, где можно быть самим собой. Семья – это гармония, единство, открытость. Это маленький мир, в котором отражается всё человечество. Создавая семью, человек творит свою малую вселенную. Только он определяет, какой будет его вселенная. Именно поэтому так важно, как человек относится к своей семье. Если семья наполнена любовью и уважением, то внешний и внутренний мир человека находятся в состоянии гармонии. Большая, дружная семья - это непременное условие существования любого государства, сохранения традиционных духовно-нравственных ценностей народа.
Конкурс «Бабушка рядышком с дедушкой»  проводится в целях привлечения внимания к людям пожилого возраста, воспитания в подрастающем поколении любви и уважения к дедушкам и бабушкам, их почитания, пропаганды семейных ценностей, культурного и духовного наследия через искусство фотографии.

Задачи конкурса:

- вовлечение детей и подростков в подготовку и проведение мероприятий по празднованию Дня пожилых людей;

- привлечение общественности к проблемам пожилых людей;

- повышение престижа института семьи, пропаганда семейных обрядов, традиций, передача трудовых навыков и семейных ценностей посредством популяризации лучших фоторабот.

3. Участники конкурса

Участником конкурса может являться как отдельный ребенок, так и коллектив обучающихся.

4. Этапы и сроки проведения
Конкурс проводится в два этапа.

1 этап – на уровне ОО сентябрь 2024 года, сдача протоколов школьного этапа, заявок и работ на муниципальный этап до 1 октября 2024 г.

2 этап – на муниципальном уровне (заочно) - октябрь 2024 года.
Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится конкурс.

5. Условия проведения

На первом (школьном) этапе проводятся отбор лучших работ, обучающихся на уровне образовательной организации.

На втором (заключительный этап) представляются работы победителей и призеров в соответствии с рекомендациями жюри 1-го этапа (протоколы прилагаются).
Конкурс проводится заочно на основе представленных авторских работ. Жюри рассматривает содержание представленных работ, их соответствие целям и задачам конкурса.

Работы, не соответствующие требованиям к оформлению, оцениванию не подлежат.
6. Требования к конкурсным материалам

В конкурсе принимают участие рисунки и фотографии. Работы отправляются на электронный адрес оргкомитета rddt@list.ru  в электронном варианте с пометкой «конкурс день пожилого человека»
От одного участника не более двух работ.

Каждый Файл должен быть с расширением *.jpg и подписан: Фамилия автора, №__ ОО, название работы.
Поступление фотографий и работ на конкурс является согласием автора с настоящим Положением и подтверждением авторства работы. За соблюдение авторских прав до поступления работы на конкурс несет ответственность заявитель.
На конкурс принимаются конкурсные работы на тему:
«По жизни - вместе…» (фото или рисунки пожилых пар)

«Семья – начало всех начал…» (связь поколений, семейные фото, отношения детей, внуков, родных…)

«Душевный портрет»

«Бесценные моменты» (фотографии, рисунки, которые отражают приятные моменты, которые вам подарили и дарят ваши бабушки и дедушки. Например: совместный поход в лес, на речку, спортивные прогулки, уборка урожая и так далее.)

Номинации конкурса:
· Фотография (работы должны демонстрировать и отражать тему конкурса. На конкурс принимаются как спонтанные, так и постановочные фотографии).

· Рисунок (Работы могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т. д.) и исполнены в любой технике рисования (карандаш, фломастеры, акварель, гуашь и т.д.) и должны отражать тему конкурса).
Возрастные категории:
· от 6 до 10 лет;
· от 11 до 14 лет;
· от 15 до 18 лет.
Заявки на участие принимаются – до 1 октября 2024г.

По электронной почте rddt@list.ru с пометкой «конкурс день пожилого человека».
Общая заявка (Приложение 1), от ОО ГГО в электронном виде направляются в МБУ ДО «Районный дом детского творчества» на e-mail: rddt@list.ru
Заявки, поданные позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются и ОУ не допускаются до участия в конкурсе.

Поданная заявка на участие в конкурсе является согласием на обработку персональных данных участника конкурса.
7. Оценивание конкурсных материалов

Жюри конкурса проводят экспертизу материалов, предоставленных на конкурс, а также принимают решение о победителях конкурса в каждой возрастной категории по каждой номинации конкурса.
Критерии оценивания:

· Соответствие работы теме Конкурса;

· Степень самостоятельности выполнения;

· Работа производит художественное впечатление, эстетическое оформление работы;

· Композиционное решение;

· Оригинальность раскрытия темы конкурса.
В состав жюри входят представители Управления образования ГГО, педагогический состав МБУ ДО РДДТ.
8. Подведение итогов, награждение

Участники мероприятия, занявшие призовые места, награждаются грамотами управления образования Горноуральского городского округа.
Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте РДДТ.
Приложение к положению № 1

от                      №
Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

№ ОУ _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

*
	Возраст
	Название работы
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

Приложение № 2

к приказу Управления образования
администрации Горноуральского

городско округа

от                      №
Состав оргкомитета конкурса
1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;
2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.
Приложение № 3
к приказу Управления образования
администрации Горноуральского

городско округа

от                      №
Состав жюри конкурса
1. Егошина Наталья Николаевна, методист МБУ ДО РДДТ (по согласованию);
2. Олешков Павел Николаевич, педагог дополнительного образования МБУ ДО РДДТ (по согласованию)
3. Старченко Елена Васильевна – старший преподаватель МБУ «Черноисточинская ДШИ»;